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Arbejdsmarked 
 

Stigende arbejdsløshed for 
”offentlige” a-kasser 
 

A-kasserne, der især er rettet mod den offentlige sektor, er begyndt at sætte sit præg på le-

dighedsstatistikken. Det sidste halve år er bruttoarbejdsløsheden for de ”offentlige” a-kasser

steget med ½ pct. enhed, mens de øvrige a-kassers ledighed er steget 0,2 pct. enheder. Mens 

der er tegn på, at bunden er ved at været nået på det private arbejdsmarked, ser tingene knap 

så lyse ud på det offentlige arbejdsmarked. 

 
 

af Chefanalytiker Frederik I. Pedersen                                                                      20. december 2010 

Analysens hovedkonklusioner 

• Bortset fra byggefagenes a-kasser er arbejdsløsheden det sidste halve år steget mest for 
FOA, Socialpædagogerne og Lærerne. Selvom a-kasserne rettet mod de ”offentlige” har 
haft de største stigninger i bruttoledigheden det sidste halve år, har de stadig de laveste 
arbejdsløshedsprocenter. 

• lyset af de stigende beskæftigelsestal vi har set for den offentlige sektor, er udviklingen i 
arbejdsløsheden for de ”offentlige” a-kasser dog overraskende. 

• Den offentlige sektor er også begyndt at trække op ad i statistikken over fyringsvarsler. 
Med genopretningspakken og de offentlige budgetter for 2011 må det forventes, at der 
kommer yderligere fyringsvarsler de kommende måneder. 

• Indikatorerne for arbejdsmarkedet ind i 4. kvartal 2010 giver håb om, at bunden er ved at 
være nået på det private arbejdsmarked, mens vi må forvente nedgang på det offentlige 
arbejdsmarked. Samtidig er der intet, der tyder på, at nogen markant vending skulle væ-
re i gang på det private arbejdsmarked, og med de vækstudsigter, der tegner sig for 2011, 
frygter vi, at vendingen bliver meget svag. 

 

Kontakt 

Chefanalytiker 

Frederik I. Pedersen 

Tlf. 33 55 77 12 

Mobil 28 42 42 72 

fip@ae.dk 

Kommunikationschef 

Janus Breck 

Tlf. 33 55 77 25 

Mobil 40 61 34 38 

jb@ae.dk 

  



Arbejdsmarked 
Stigende arbejdsløshed for ”offentlige” a-kasser 

  2 

Stigende ledighed for de offentlige a-kasser  

Mens der er tegn på, at bunden er ved at været nået på det private arbejdsmarked, ser tingene knap så 

lyse ud på det offentlige arbejdsmarked. Kigger vi på de a-kasser, der pr. 1. januar 2009 havde mere 

end 50 pct. af medlemmerne beskæftiget inden for branchen ”Offentlig administration, undervisning 

og sundhed”, så er bruttoarbejdsløsheden steget ½ pct. enhed det seneste halve år. Til sammenligning 

er bruttoledigheden for de øvrige a-kasser steget 0,2 pct. enheder.  

 

Som man også kan se af figur 1, begyndte arbejdsløsheden efter krisens udbrud at stige senere for de 

”offentlige” a-kasser, og samtidig har stigningen indtil slutningen af 2009 været langt mere behersket. 

Den stigende tendens for de offentlige a-kasser er dog fortsat nogenlunde uændret de senere måne-

der, mens den for de øvrige a-kasser er aftaget betydeligt. 

  

 Figur 1. Udvikling i bruttoledigheden på a-kasser fra april til oktober 2010, sæsonkorrigeret 

 

Anm.: De offentlige a-kasser er defineret ud fra beskæftigelsesandelen på hovederhverv. Når beskæftigelsesandelen er højere end 50 pct. inden for 

”Offentlig administration, undervisning og sundhed”, defineres a-kassen som ”offentlig”. Under denne definition optræder Akademikere (AAK), 

Børne- og ungdomspædagoger (BUPL-A), Danske sundhedsorganisationer (DSA), Lærere (DLF-A), Magistre (MA), Socialpædagoger og Fag og 

Arbejde (FOA). Øvrige a-kasser er summen af bruttoledighederne for de øvrige a-kasser. De foreløbige arbejdsløshedstal er korrigeret iht. forskel-

len mellem foreløbige og endelige data i måneden året før. Aktiveringstallene, der er brugt til beregning af bruttoledigheden, er fra jobindsats.dk. 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik og jobindsats.dk. 

 

I lyset af de beskæftigelsestal vi har for den offentlige sektor, er udviklingen i arbejdsløsheden for de 

”offentlige” a-kasser overraskende. Ifølge den nyeste statistik er beskæftigelsen inden for den offentli-

ge sektor steget med 20.000 personer siden fra slutningen af 2008 til 3. kvartal 2009. Kigger man på 

de seneste tal, peger de på en uændret offentlig beskæftigelse fra 2. til 3. kvartal 2010. Denne tilsyne-

ladende paradoksale udvikling kan dække over, at flere arbejdsløse aktiveres i job i den offentlige sek-

tor og dermed tæller med i den offentlige beskæftigelse. Det kan også skyldes, at der har været et sti-

gende elevoptag inden for det offentlige. Endelig kan det være, beskæftigelsestallene overdriver frem-

gangen i den offentlige sektors beskæftigelse. Når man kigger på antallet af præsterede timer i de nye 

arbejdstidsregnskab inden for det offentlige, er stigningen markant mindre. 
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Den stigende ledighed for de offentlige a-kasser må bl.a. dække over, at de nyuddannede ikke kan få 

job i den offentlige sektor. Samtidig er der ingen tvivl om, at nedgangen i den private sektor også spiller 

en rolle, fx i form af faldende vikarbeskæftigelse. De ”offentlige” a-kasser har folk ansat i den private 

sektor, selvom andelen er mindre. Så ad den vej har de offentlige a-kasser kunnet mærke nedgangen i 

den private sektor, ligesom der har heller ikke været noget træk fra den private sektor generelt.  

  

Udviklingen i de enkelte a-kasser 

Kigger man på udviklingen i bruttoledigheden det seneste halve år, træder a-kasserne rettet mod det 

offentlige (markeret med *) tydeligt frem. Bortset fra byggefagenes a-kasse, der har været hårdest 

ramt, trods et i forvejen højt niveau, finder vi FOA, Socialpædagogerne og Lærerne med stigninger i 

bruttoledigheden på 0,6-0,7 pct. enheder. BUPL har en stigning på ½ pct. enhed, Danske Sundhedsor-

ganisationer har haft en stigning på 0,4 pct. enheder. Magistrene og Akademikerne har oplevet stig-

ninger på 0,25 til 0,3 pct. enheder. Det viser figur 2. 
 

 Figur 3. Udvikling i bruttoledigheden på a-kasser fra april til oktober 2010, sæsonkorrigeret 

 

Anm.: De foreløbige arbejdsløshedstal er korrigeret iht. forskellen mellem foreløbige og endelige data i måneden året før. Aktiveringstallene, der er 

brugt til beregning af bruttoledigheden, er fra jobindsats.dk. 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik og jobindsats.dk. 
 

Som det også fremgår af figur 2, har kun 5 ud af 29 a-kasser haft faldende bruttoledighed det sidste 

halve år. Størst fald ses for El-faget, Business og Ingeniørerne.  

 

Selvom a-kasserne rettet mod de offentlige har været overrepræsenteret blandt a-kasserne med de 

største stigninger i bruttoledigheden det sidste halve år, har de stadig de laveste bruttoledighedspro-

center. Helt i bund finder vi Danske Sundhedsorganisationer med en bruttoledighed på 1½ pct. Lærer-

ne har en bruttoledighed på 2½ pct., BUBL og Socialpædagogerne har en bruttoledighed på godt 3 pct. 

Lidt højere oppe finder vi FOA med 3,7 pct. Akademikerne har en bruttoledighed på 4,8 pct., mens 

Magistrene har en ledighed på 6,8 pct. Det viser figur 3. 

 

Helt i top finder man TIB med 15,8 pct., Byggefagene med 14,7 pct. og 3F med 13 pct.  Det viser figur 3. 

-1,0 -0,5 0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5

-1,0 -0,5 0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5

El-faget
Business

Ingeniører (IAK)
Teknikere

Ledere
Økonomer (CA)

Selvstændige Erhvervsdrivende (ASE)
Frie Funktionærer (FFA)

Metalarbejdere
Fødevareforbundet (NNF)

Funktionærer og Tjenestemænd (FTF-A)
* Akademikere (AAK)

Faglig Fælles a-kasse (3F)
Min akasse

Kristelig a-kasse
* Magistre (MA)

Journalistik, Kommunikation og Sprog
Funktionærer og Servicefag

Træ-Industri-Byg (TIB)
Danske Lønmodtagere (DLA)

* Danske Sundhedsorganisationer (DSA)
Selvstændige (DANA)

* Børne- og Ungdomspædagoger (BUPL-A)
Handels- og Kontorfunktionærer (HK)

*Lærere (DLF-A)
*Socialpædagoger (SLA)
*Fag og Arbejde (FOA)
Byggefagenes a-kasse

pct.

pct.



Arbejdsmarked 
Stigende arbejdsløshed for ”offentlige” a-kasser 

  4 

 

 Figur 3. Ledighed og bruttoledighed på a-kasser, niveau oktober 2010, sæsonkorrigeret 

 

Anm.: De foreløbige arbejdsløshedstal er korrigeret iht. forskellen mellem foreløbige og endelige data i måneden året før. Aktiveringstallene, der er 

brugt til beregning af bruttoledigheden, er fra jobindsats.dk. 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik og jobindsats.dk. 
 

 Som det fremgår af figur 4, er der stadig stor spredning mellem arbejdsløshedsprocenterne i a-

kasserne. Som følge af den udvikling vi har været i igennem, herunder aktiveringsreglerne, er der større 

spredning i bruttoledighedsprocenterne end mellem arbejdsløsheden målt på den registrerede ledig-

hed. Det skyldes, at de a-kasser, der har været hårdest ramt af krisen, også er de a-kasser, der nu har 

mange aktiverede. Det holder den registrerede arbejdsløshed nede. 

 

Offentlige fyringsvarsler er begyndt at trække i vejret 

Som man kan se af figur 4, er det ”offentlige” begyndt at trække op ad i statistikken over fyringsvarsler. 

I november måned er der inden for det offentlige (defineret ved branchen ” Offentlig administration, 

undervisning og sundhed”) varslet knap 675 fyringer (ikke-sæsonkorrigeret). Det kommer efter 750 i 

oktober og 600 i september måned 2010.  
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Figur 4. Antallet af varslede større fyringsrunder privat versus offentlig, ikke sæsonkorrigeret 

 

Kilde: AE pba. af Jobindsats.dk og Arbejdsmarkedsstyrelsen. 

 

Samtidig må vi med genopretningspakken og de offentlige budgetter for 2011 forvente at se yderligere 

fyringsvarsler inden for det offentlige de kommende måneder.  

 

Lidt bedre signaler fra det private arbejdsmarked  

Der er også kommet nye tal for antallet af ledige stillinger i statens Jobnet. Efter sæsonkorrektion er 

der med 15.700 ledige stillinger i Jobnet tale om en lille stigning på 200 sammenlignet med bundre-

korden fra oktober 2010. Det viser figur 5A. Sammenlignet med sidste år er antallet af stillinger faldet 

ca. 2.500.  
 

Figur 5A. Antallet ledige stillinger i Jobnet 

 

 

 Figur 5B. Lønmodtagere dækket af LG 

 

 

Anm.: Sæsonkorrigerede tal.  
Kilde: AE pba. af Jobindsats.dk og Arbejdsmarkedsstyrelsen. 

 Anm.: Sæsonkorrigerede tal.  
Kilde: AE pba. af LG. 

 

Tallene for antallet af nyopslåede job på internettet fra Jobindex peger ikke i lige så negativ retning som 

tallene fra statens Jobnet. Her er trenden nærmest flad, hvilket ifølge Jobindex skyldes, at især private 
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funktionær- og specialiststillinger ikke er ordentligt repræsenteret i statens Jobnet. Netop på disse om-

råder er der ifølge Jobindex en positiv udvikling.  

 

Der er stadig mange konkurser og deraf afskedigelser. Antallet af anmeldelserne til lønmodtagernes 

garantifond (LG) viste fra oktober til november 2010 et lille sæsonkorrigeret fald fra 1.690 til 1.630 

personer. Sammenlignet med sidste år er der tale om et fald på omkring 1.000 personer. Trenden er 

dermed fortsat nedadgående, om end niveauet sammenlignet med før krisen fortsat er højere. 

 

Kigger man på beskæftigelsesindikatorerne fra konjunkturbarometret i november, peger de på svagt 

stigende beskæftigelse inden for både industri og privat service. Modsat er beskæftigelsesindikatoren 

stadig negativ inden for bygge- og anlægssektoren. Det viser figur 6.  
 

Figur 6. Beskæftigelsesindikatorer for de tre private hovederhverv    

 

Anm.: Indikatorerne afspejler det kvartalsvise gennemsnit af virksomhedernes faktiske vurdering af beskæftigelsen. AE’s 

sæsonkorrektion. 
Kilde: AE pba. Danmarks Statistik. 

 

Samlet giver indikatorerne for arbejdsmarkedet ind i 4. kvartal 2010 håb om, at bunden er ved at være 

nået på det private arbejdsmarked, mens vi må forvente nedgang på det offentlige arbejdsmarked. 

Samtidig er der intet, der tyder på, at nogen markant vending skulle være i gang på det private ar-

bejdsmarked, og med de vækstudsigter, der tegner sig for 2011, frygter vi, at vendingen bliver meget 

svag.  

-70

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

-70

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

nettotal, pct.nettotal, pct.

Privat service Bygge- og anlæg Industri


